UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:               /SNN-TL
V/v thực hiện một số quy định về khai

thác, sử dụng tài nguyên nước trong hoạt
động cấp nước sạch nông thôn trên địa

bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hải Dương, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Y tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Thực hiện Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về
sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch và các Nghị định sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có nhiều
văn bản yêu cầu các địa phương, đơn vị chấp hành các quy định của pháp luật về
sản xuất, cung cấp, tiêu thụ nước sạch.

Theo thông tin từ Viện Quy hoạch Thuỷ lợi, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh
Hải Dương độ mặn đo được tại một số vị trí cống (Cầu Xe, An Thổ, Cầu Quý Cao,
…) tại một số thời điểm đã xuất hiện mặn và có xu hướng ngày càng gia tăng ảnh
hưởng đến nguồn nước để sản xuất nước sạch. Mặt khác, theo thông tin từ Sở Y tế,
kết quả xét nghiệm mẫu nước tại đơn vị cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa
bàn tỉnh đã có một số chỉ tiêu chưa đảm bảo chất lượng nước theo Quy chuẩn
QCĐP 01:2021/HD (như: Chỉ tiêu Clo dư, hàm lượng muối và độ cứng); theo
thông tin từ Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin kết quả quan trắc và phân tích
môi trường chất lượng nước thời gian gần đây ở một số vị trí thuộc các sông Thái
Bình, Kinh Thầy, sông Luộc cho thấy các thông số về nước trên sông có thể ảnh
hưởng đến sản xuất và cung cấp nước sạch nông thôn.

Nhằm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, cung cấp và
tiêu thụ nước sạch trong hoạt động cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh, Sở
Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc khai thác nước mặt để sản xuất nước

sạch, thông tin kết quả quan trắc và phân tích môi trường chất lượng nước sông
theo quy định.

2. Sở Y tế:

Tăng cường phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch
sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo Quy chuẩn địa phương; xử lý nghiêm các đơn
vị cấp nước trong việc cung cấp nước không đảm bảo quy chuẩn quy định.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT

2
tại văn bản số 676/SNN-TL ngày 03/4/2024 V/v thực hiện một số quy định về khai
thác, sử dụng tài nguyên nước trong hoạt động cấp nước sạch nông thôn trên địa
bàn tỉnh.

- Trên cơ sở thông tin về nước sông từ Viện Quy hoạch Thuỷ lợi, Đài Khí
tượng thủy văn tỉnh Hải Dương, Sở Tài nguyên và Môi trường… chỉ đạo phòng
chuyên môn, UBND cấp xã tăng cường thực hiện trách nhiệm quản lý theo thẩm
quyền đối với việc quản lý, vận hành, cung cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân, cơ quan, tổ chức trên địa
bàn tích trữ và sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

4. Các đơn vị cấp nước:
- Chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất, cung cấp, tiêu thụ nước

sạch và đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 676/SNN-TL ngày
03/4/2024 V/v thực hiện một số quy định về khai thác, sử dụng tài nguyên nước
trong hoạt động cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát quy trình cấp nước an toàn, cải tiến công nghệ xử lý nước
để đảm bảo chất lượng nước theo quy chuẩn kỹ thuật do cơ quan nhà nước có thẩm
quyền ban hành như: Quy chuẩn QCĐP 01:2021/HD, ….

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng nước sạch do đơn vị cung cấp.
- Các đơn vị cấp nước thường xuyên cập nhật thông tin từ chính quyền địa

phương và các cơ quan, đơn vị khác để có phương án lấy nước đảm bảo an toàn,
đảm bảo cung cấp dịch vụ cấp nước cho khách hàng, đáp ứng các tiêu chuẩn, quy
chuẩn kỹ thuật về chất lượng dịch vụ theo quy định.

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và định kỳ theo quy định tới UBND cấp
xã, UBND cấp huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND
tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các Sở, ngành, địa phương, đơn vị sản
xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch trên địa bàn tỉnh Hải Dương chỉ đạo, tổ chức
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;        (để b/c)
- Giám đốc Sở;
- Trung tâm NSH và VSMTNT;
- Chi cục Thủy lợi;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:03:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:03:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:03:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!